
 

 

COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Originale 
 

Determinazione del Responsabile 
 

Servizio: SERVIZIO TECNICO 
 

N. 87 del 19-07-2019 Reg. Par. 
N. 265 del 19-07-2019 Reg. Gen. 

 
 

 
Responsabile del Servizio: Matina dr. Emanuele 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

P.O.R. - FESR 2014/2020 - IV.4c.1. - Bando efficienza energetica EELL fino a 

5000 abitanti: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO 

COMUNALE" (CUP J17B17001110006)  AFFIDAMENTO INCARICO PER 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E D.L. ALLO STUDIO BGR 

ARCHITETTURA. (CIG Z182941B51). 

 

 

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 

 

 



PREMESSO che l’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto in esecuzione 

del provvedimento del Sindaco n. 5 del 17/05/2019 con il quale è stato nominato 

Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2018 con la quale si è 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2019; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/02/2019 con la quale si è 

approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27/02/2019 con la quale si è 

approvata la prima variazione di bilancio di previsione per l’anno 2019; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13/03/2019 con la quale si è 

approvata la seconda variazione di bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 06/02/2019 con la quale è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2019; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 19/07/2017, con la quale è stato 

affidato l’incarico per la redazione della diagnosi energetica del Palazzo Comunale 

all’Arch. ROSTAGNOTTO Cristina, per un importo di € 2.220,40 IVA e oneri 

previdenziali inclusi; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2018, con la quale è stato 

affidato l’incarico per la predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, D.L. e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

“Riqualificazione energetica del Palazzo Comunale”, allo STUDIO BGR ARCHITETTURA 

nelle persone degli associati Arch. ROSTAGNOTTO Cristina e Arch. ROSTAN Cristiano, 

avente sede in Pinerolo (To), Via Cesare Battisti n. 3, per un importo complessivo di 

€ 16.494,40 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 06/02/2019, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica del Palazzo 

Comunale”, la cui spesa complessiva dei lavori in oggetto ammonta a € 218.438,95 

da finanziarsi con il contributo regionale “P.O.R. - FESR 2014/2020 - IV.4c.1.” per € 

149.548,88 e con devoluzione delle economie di mutui per € 68.890,07 e per un 

importo dei lavori a base d’asta a corpo di €. 179.701,44 di cui €. 793,60 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

ATTESO che l’Ufficio tecnico comunale ha provveduto a inoltrare la domanda necessaria 

per la partecipazione al bando in oggetto e che tale domanda è stata ammessa a 

contributo di cui alla Determina Dirigenziale n. 312/A1904A del 19/07/2018; 

 

DATO ATTO che occorre accertare il finanziamento regionale sul capitolo 4028 per € 

149.548,88; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 18/09/2018 al prot. c.le n. 9240, dello Studio BGR 

ARCHITETTURA nelle persone degli associati Arch. ROSTAGNOTTO Cristina e Arch. 

ROSTAN Cristiano, per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, d.l., 

contabilità, attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 

realizzazione dei lavori in oggetto, ammontante a € 13.000,00 oltre IVA 22% e oneri 

previdenziali, per un importo complessivo di € 16.494,40 IVA e oneri previdenziali inclusi; 

 

RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatori, ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento 

di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti 



dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni 

di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il codice acquisito dall’ufficio: CIG Z182941B51; 

 

VISTO il DURC rilasciato in data 10/05/2019 (INPS_15466617) dallo Sportello Unico 

Previdenziale, dal quale risulta la regolarità contributiva dello Studio BGR 

ARCHITETTURA; 

 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa di € 16.494,40 sul capitolo 3002 

“Manutenzione straordinaria immobili comunali” del bilancio 2019 e affidare l’incarico in 

oggetto; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 05 maggio 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI ACCERTARE il finanziamento regionale sul capitolo 4028 per €. 149.548,88;; 

 

3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 16.494,40 sul capitolo 3002 “Manutenzione 

straordinaria immobili comunali” del bilancio 2019; 

 

4. DI AFFIDARE, per i motivi in premessa indicati, l’incarico per la redazione della 

progettazione definitiva-esecutiva, d.l., contabilità, attività di coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione e realizzazione dei lavori in oggetto, allo Studio BGR 

ARCHITETTURA nelle persone degli associati Arch. ROSTAGNOTTO Cristina e Arch. 

ROSTAN Cristiano. 

 

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 

32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di 

questo Comune all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15 

giorni ed avrà esecuzione con il suo inserimento nel registro generale delle 

determinazioni. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971, è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e s.m.i. 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 

Matina dr. Emanuele 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


